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Makale

Vorteks Tüplerin Doğal Gaz
Dağıtım ve Basınç Düşürme
Đstasyonlarında Kullanımı

1. GĐRĐŞ

Doğal gaz, boru hatlarında yüksek basınçlarda (5-7 MPa) taşınır. Tü -

ketim yerine veya daha düşük basınçlı bir hatta girerken gazın basın -

cı düşürülmelidir. Standart olarak gaz basıncının düşürülmesi kısıl -

ma vanalarıyla gerçekleştirilir. Kısılma vanalarında herhangi bir ener -

ji üretimi olmaksızın eş entalpili bir genişleme meydana gelir. Çoğu

gazlar genişleme esnasında Joule-Thompson etkisi sonucu soğur.

Doğal gazda gaz bileşimi ve haline bağlı olarak 1MPa basınç başı -

na yaklaşık olarak 4.5-6 °C sıcaklık düşümü meydana gelir. Gaz çı -

kış sıcaklığında sıvı veya katı fazların yoğuşmaması için genişleme

işleminden önce gazın ön ısıtması yapılmalıdır [1].

Doğal gazın sahip olduğu bu basınç enerjisinden faydalanmak için çe -

şitli yöntemler düşünülmüştür. Bu yöntemlerden birisinin amacı kı -

sılma vanasının yerine jeneratörü tahrik eden bir genişleme türbini

kullanarak gazın potansiyel enerjisinden elektrik üretmektir. Gazdan

elde edilen iş, gazın iç enerjisinden (entalpisinden) kazanılır ve gaz

türbinde hızlı bir şekilde soğur. Gazın bileşimi, hali ve türbinin izen -

tropik verimine bağlı olarak 1 MPa basınç düşümü başına yaklaşık

olarak 15-20 °C sıcaklık düşümü oluşur. Genişleme türbini kullanır -

ken gaz çıkış sıcaklığı hidrat oluşum ve çiğ noktası sıcaklığının üze -

rinde kalmalıdır. Bu ise kısılma vanası kullanıldığındaki sıcaklıklardan

daha yüksek sıcaklıklara (genellikle 55-85 °C) gazın ön ısıtılmasını

gerektirir. Basınç düşürme ve ölçüm istasyonlarının güvenilirliği göz

önüne alınarak genişleme türbinleri mevcut regülatörlere paralel ola -

rak monte edilirler [1].             

Dağıtım ve basınç düşürme istasyonlarında doğal gazın basınç ener -

jisinden yararlanmanın diğer bir yöntemi ise vorteks tüplerin kullanıl -

masıdır. Vorteks tüpler 1928 yılında, bir metalurjist ve fizikçi olan Fran -

sız bilim adamı Georges Joseph Ranque [2] tarafından keşfedilmiş

ve Alman fizikçi Rudolf Hilsch tarafından [3] geliştirilmiştir. Yaygın

olarak "Ranque-Hilsch Vorteks Tüpü" ismi ile anılan bu tüpler, sadece

basınçlı gaz ile çalışan, kontrol vanası hariç hiçbir hareketli parçası
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Özet:
Doğal gaz boru hatlarında yüksek

basınçlarda taşınır. Tüketim yeri -

ne veya daha düşük basınçlı bir

hatta girerken gazın basıncı dü -

şürülmelidir ve gaz basıncının dü -

şürülmesi standart olarak regüla -

törlerle sağlanır. Doğal gazın sa -

hip olduğu potansiyel basınç ener -

jisinden faydalanmak için çeşitli

yöntemler düşünülmüştür. Bu

yöntemlerden birisinin amacı kısıl -

ma vanasının yerine jeneratörü

tahrik eden bir genişleme türbini

kullanarak gazın potansiyel enerji -

sinden elektrik üretmektir. Doğal

gazın basınç enerjisinden yarar -

lanmanın diğer bir yöntemi ise da -

ğıtım ve basınç düşürme istas -

yonlarında vorteks tüplerin kulla -

nılmasıdır. Bu makalenin amacı

vorteks tüplerin doğal gaz dağıtım

ve basınç düşürme istasyonların -

da kullanılma olanaklarını incele -

mektir. Makalede doğal gaz dağı -

tım ve basınç düşürme istasyon -

larında günümüzde kullanılan sis -

temlerle ilgili bilgi verilmiş ve bu

istasyonlarda vorteks tüplerinin

kullanılma olanakları incelenmiş -

tir. Vorteks tüplerin basınç düşür -

me ve kompresör istasyonları ile

güç sistemlerinde enerji israfını ve

hava kirliliğini önleme ve aynı za -

manda serbest bir soğutma görevi

yapma potansiyeline sahip olduğu

söylenebilir.
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teks tüp
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olmayan basit bir mekanik cihazdır. Bu basit mekanik

cihaz, tüpe teğetsel olarak giren yüksek basınçlı gaz

akımını biri giriş gazından daha sıcak diğeri giriş ga -

zından daha soğuk düşük basınçlı iki akıma ayır -

maktadır. Çeşitli tip vorteks tüp tasarımları bulun -

maktadır [4, 5]. Şekil 1'de karşıt ve paralel akışlı

vorteks tüplerin şematik resmi gösterilmiştir. Karşıt

akışlı tasarımda tüpe giren gazın bir kısmı tüpün

çevresel bölgelerinden geçerek tüpün sıcak ucundan

dışarı çıkar. Gazın tüpün eksenel bölgesinde bulu -

nan diğer bir kısmı ise geri dönerek tüpün soğuk

ucunda bulunan orifisten dışarı çıkar. Kompaktlık,

2. BASINÇ DÜŞÜRME VE ÖLÇÜM

ĐSTASYONLARI

Doğal gaz ana boru hattı şebekesi doğal gazı üretim

bölgelerindeki gaz işleme tesislerinden yüksek doğal

gaz gereksinimi olan özellikle nüfusu yoğun kentsel

alanlara taşır. Ana hatlar doğal gaz iletiminin otoban -

ları olarak düşünülebilir. Ana hatlarda taşınan doğal

gaz hatta yüksek basınçlarda (14-103 bar)  taşınır.

Bu taşınan doğal gazın yoğunluğunu 600 kata kadar

azaltır ve doğal gazı boru hattından taşımak için ge -

rekli kuvveti sağlar.


